
  

 
Decreto n. 465  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

   
   

 

PREMESSO     -      che  nel programma triennale delle OO.PP. 2020-2022, - Elenco Annuale 2020, 
era stato inserito l’intervento per la realizzazione all’interno dell’area del 
Centro Universitario Sportivo, del percorso di accessibilità per i diversamente 
abili in adempimento al D.P.R. del 24-07-1996 n. 503 “Regolamento recante 
norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e 
servizi pubblici” finanziato sul Bilancio Unico di Ateneo 2020 per € 
300.000,00 sull’articolo 402010110 “Manutenzione straordinaria su fabbricati 
residenziali per finalità istituzionali” Acc.n.896/2020;      

                            - che con D.D.G. n. 451 dell’01-12-2020 è stato decretato: 

                                   Art. 1) di autorizzare la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ad affidare 
alla dott.ssa Silvia Romanelli, istruttore di Orientamento e Mobilità per 
disabili visivi, professione esercitata ai sensi della legge 14 gennaio 2013, 
n.4 ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
l’incarico di supporto al RUP nella fase di verifica della progettazione e di 
esecuzione dei lavori finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche 
consistenti nella realizzazione dei percorsi di accessibilità per i diversamente 
abili per l’area del Centro Universitario Sportivo (CUS) Bari per un importo di 
€ 6.256,81, oltre oneri contributivi e I.V.A. per complessivi € 7.938,64; 

                                   Art. 2) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere il relativo 
impegno di spesa pari ad € 7.938,64 sull’Articolo di Bilancio 2020 
n.402010110, “Manutenzione Straordinaria su Fabbricati Residenziali per 
Finalità Istituzionali”; 

                                   Art. 3) di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al geom. 
Antonio Cotena e supporto amministrativo al RUP il per.ind. Francesco 
Intranuovo entrambi in servizio presso la Sezione Edilizia e Patrimonio; 

                                   Art. 4) di nominare supporto al RUP al dott. Marco Livrea, delegato alle 
politiche di tutela del diritto all’accessibilità urbana del Comune di Bari, e 
Presidente della cooperativa Zerobarriere, il quale si è offerto di prestare 
collaborazione all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro per la 
realizzazione del progetto senza richiedere alcun compenso; 

                                   Art. 5) di affidare l’incarico di progettazione al geom. Rocco Mangialardi ed 
all’ing. Giovanni Tursellino, entrambi in servizio presso la Sezione Edilizia e 
Patrimonio. 

ATTESO              che i professionisti della Sezione Edilizia geom. Rocco Mangialardi e l’ing. 
Giovanni Tursellino, hanno elaborato il progetto esecutivo dei lavori 
straordinari per la modifica dei luoghi del Centro Universitario Sportivo (CUS) 
Bari per garantire l’accessibilità per i diversamente abili per l’area del CUS 
Bari per l’importo di € 244.800,00 comprensivo di € 4.800,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso come da quadro economico di seguito 
riportato: 

 



università degli studi di bari aldo moro D.D. n. 
 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO
 

Oggetto: REALIZZAZIONE PERCORSO DISABILI CUS BARI 
   

pag. 2 di 4

 

QUADRO ECONOMICO 

-  Importo lavori a base d’asta € 240.000,00 

  a1) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  
d’asta          € 4.800,00 

Totale lavori  € 244.800,00 

A) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

b1) I.V.A. 4% sui  lavori € 9.792,00 

b2) Art.113 D.lgs   50/2016 € 4.896,00 

b3) imprevisti ed arrotondamenti € 24.480,00 

b4) Spese tecniche € 6.507,08 

b5) I.V.A. su spese tecniche (22%) €   1.431,55 

b6) Lavori in economia   € 8.093,36 

 Totale somme a disposizione € 55.200,00 € 55.200,00 

            TOTALE   PROGETTO €  300.000,00 

VISTI                         -  il verbale di verifica del progetto esecutivo sottoscritto tra i professionisti e i 
supporti al RUP dott.ssa Silvia Romanelli e il dott. Marco Livrea in data 02-
12-2020; 

-  Il verbale di validazione ai sensi dell’art.26, comma 8 del D.Lgs n.50/2016, 
sottoscritto dal RUP in data 02-12-2020;  

ATTESO CHE            la spesa complessiva del progetto, per un totale di € 300.000,00 potrà 
gravare sul finanziamento assunto dalla Direzione Risorse Finanziarie 
Articolo 402010110 (Manutenzione Straordinaria su Fabbricati Residenziali 
per Finalità Istituzionali) Acc. n. 896/2020; 

VISTE                       -  le linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

-  l’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii; 

-  Il   Regolamento di Ateneo per l’affidamento dei contratti sotto soglia 
emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019;                                

           RITENUTO         di procedere mediante richiesta di offerta (R.D.O.) con almeno cinque (5)    
operatori tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
di Consip, come da Regolamento MePA 12/02/2018, finalizzata ad ottenere 
un miglioramento dei costi e ad estendere la tipologia di acquisto anche ai 
lavori di manutenzione;  

-   che l’ aggiudicazione potrà avvenire con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO                   che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e correttezza, nonché 
del principio della libera concorrenza, non discriminazione, per l’esecuzione 
dei lavori in parola, l’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione 
Edilizia e Patrimonio, ha individuato n. 5 (cinque) ditte specializzate nel 
settore, ai quali questa Amministrazione non ha affidato appalti nell’ultimo 



università degli studi di bari aldo moro D.D. n. 
 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO
 

Oggetto: REALIZZAZIONE PERCORSO DISABILI CUS BARI 
   

pag. 3 di 4

 

anno 2019, in ossequio a quanto stabilito dal Regolamento di Ateneo per 
l’affidamento di lavori sotto soglia, da invitare a produrre una loro offerta, 
mediante ribasso unico sull’importo dei lavori, appartenenti alla Categoria 
OG1 Classifica I;  

SENTITO                   il  parere  favorevoli dell’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della 
Sezione Edilizia e Patrimonio; 

VISTO                       l’art. 44 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di 
questa Università, 

DECRETA: 

ART.1 

di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei “percorsi di accessibilità per i 
diversamente abili per l’area del Centro Universitario Sportivo (CUS) Bari”, predisposto dal gruppo 
di progettazione costituito dal geom. Rocco Mangialardi e dall’ing. Giovanni Tursellino della 
Sezione Edilizia, in uno con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

-  Importo lavori a base d’asta € 240.000,00 

  a1) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  
d’asta          € 4.800,00 

Totale lavori  € 244.800,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

b1) I.V.A. 4% sui  lavori € 9.792,00 

b2) Art.113 D.lgs   50/2016 € 4.896,00 

b3) imprevisti ed arrotondamenti € 24.480,00 

b4) Spese tecniche € 6.507,08 

b5) I.V.A. su spese tecniche (22%) €   1.431,55 

b6) Lavori in economia   € 8.093,36 

 Totale somme a disposizione € 55.200,00 € 55.200,00 

            TOTALE   PROGETTO €  300.000,00 

ART. 2 

di autorizzare la dott.ssa Margherita Squicciarini, individuata quale supporto amministrativo per 
l’espletamento della fase di gara, a procedere con la R.D.O. per l’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 mediante richiesta offerta a 5 (cinque) operatori 
economici, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP come da 
Regolamento MePA 12/02/2018, l’affidamento dei lavori per a realizzazione dei percorsi di 
accessibilità per i diversamente abili per l’area del Centro Universitario Sportivo (CUS) Bari;  
 

ART. 3 

di invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 
n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/2019, n. 5 (cinque) operatori economici in 
possesso della qualificazione SOA Categoria OG1 Classifica I (prevalente), già abilitati a 
partecipare alle gare telematiche sul MEPA (come individuati nell’elenco allegato 



università degli studi di bari aldo moro D.D. n. 
 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO
 

Oggetto: REALIZZAZIONE PERCORSO DISABILI CUS BARI 
   

pag. 4 di 4

 

costituente parte integrante del presente decreto), in quanto di provata esperienza e 
professionalità in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

ART. 4 

di autorizzare il Responsabile del Procedimento, a predisporre gli atti conseguenziali e necessari 
all’avvio delle procedure informatiche sulla piattaforma Me.PA; 

ART. 5 

di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a far  gravare la spesa complessiva di € 300.000,00 
(diconsi euro trecentomila/00) sull’art. 402010110  “Manutenzione Straordinaria su Fabbricati 
Residenziali per Finalità Istituzionali”  Acc. n. 896/2020. 

Bari, 04/12/2020                                                       
                                                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Avv. Gaetano Prudente 


